

برنامه بارباروسوی 3: همه آمریکا به روسیه

دانیل استولین در گفتگو با شبکه تلویزیونی راشا تودی گفت: آمریکا قصد دارد با ساخت حدود 13 پایگاه نظامی بزرگ در افغانستان به روسیه حمله کرده ...

سرویس روسیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس روسیه : دانیل استولین در گفتگو با شبکه تلویزیونی راشا تودی گفت: آمریکا قصد دارد با ساخت حدود 13 پایگاه نظامی بزرگ در افغانستان به روسیه حمله کرده و برای همیشه کار این ابرقدرت را یکسره کند و در این راه اصلی ترین نقش را سازمان سری بیلدربرگ برعهده دارد که در تشکیل اتحادیه اروپا و پول واحد یورو دخالت داشته است.

باشگاه بیلدربرگ در سال 1954 تشکیل شد که در ابتدا ائتلافی میان اروپا و آمریکای شمالی در برابر شوروی سابق بود که در آن زمان دشمن اشکاری برای غرب تلقی می شد. اعضای باشگاه بیلدربرگ بر این باورند تا زمانی که نتوانند چین و روسیه را به نوعی مهار کرده و تسلیم خود کنند نمی توانند بر اقتصاد جهان سلطه پیدا کنند. از این رو آنها تلاش می کنند تا از همه جنبه های سیاسی، اقتصادی و نظامی و فکری و فرهنگی روسیه و چین را نابود کنند.

البته دستیابی به این هدف در چین که رژیم بی بستره تر دارد در مقایسه با روسیه دشوارتر است. اراده سیاسی و اقتصادی زیادی در اروپا وجود دارد که اروپا را همچنان قوی نگه دارد و اجازه ندهد یورو سقوط کند. روابط بیلدربرگ با روسیه رابطه تنفیری دو طرفه است و دو طرف اصلاً اعتمادی به یکدیگر ندارند. بعلاوه بیلدربرگ در دهه 1990 با عملیات باربوروسوی دو و با استفاده از سازمانهای غیر دولتی، کمکهای آمریکا و صندوق بین المللی پول و همچنین انجمن های جورج سوروس تلاش کرد تا در جامعه روسیه نفوذ کرده و آن را از درون فروپاشاند.

هم اکنون یک عملیات سری به نام باربوروسوی سه در جریان است که بر اساس آن دولت آمریکا 13 پایگاه در افغانستان ایجاد می کند تا در نهایت به روسیه حمله کند و به نظر می رسد که این جنگ در نهایت اجتناب ناپذیر خواهد بود، به ویژه که نظام مالی جهان به خودی خود در حالی فروپاشی و نابودی است و مدتی است که نشانه های آن نیز مشهود است.

مردم روسیه و چین از نظر نژادی و فکری و فرهنگی و تاریخی با اروپا و آمریکا تفاوت های زیادی دارند و این یکی از مهمترین موانع ورود آنها به باشگاه غرب است. اصولاً هدف بیلدربرگ ایجاد حکومت واحد جهانی نیست بلکه هدف آن کنترل نظام های مالی کل جهان است و همین هدف است که اعضای این باشگاه را با یکدیگر متحد می کند. در واقع این باشگاه افرادی را در بر می گیرد که حاکمان در سایه جهان هستند و تصمیمات اصلی را آنها می گیرند نه حکومت های منتخب مردم.

هدف این گروه این است که با نابود کردن و کنترل دولت های جهان، نظامی موسوم به نظام شرکت واحد جهانی با مسئولیت محدود ایجاد کنند که کنترل همه منابع مالی و ثروت های جهان را در دست دارد.

راشاتودی ششم جولای
 پایان پیام.